IAPR02l~DO.Ef~IÍ-...J--. À-dL a -D-'IS";;;;;:'C='U-S-S-}.(-O--E
VOTAÇ4f2~'AO L....•.
Em /..TU /20j.3- -----_. - --

.-..

...

ASSEMBLEIA LEGISLA T1VA DO EST ADO DE GOlAS
Alameda dos Buritis, n.231, Setor Oeste, Goiânia-GO. CEP 74019-900

Telefones: (62) 3221-3022 Fax: 3221-3375
Site: www.asselllhlJ::ia.!!o.~wv.br

Ofício n° 2.441 - P
Goiânia, 1° de novembro de 2013.

A Sua Excelência o Senhor
Governador do Estado de Goiás
MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

Senhor Governador,

Encaminho a Vossa Excelência, para os devidos fins, o incluso autógrafo de
lei n° 286, aprovado em sessão realizada no dia 31 de outubro de 2013, de autoria do
Deputado FRANCISCO JÚNIOR, que institui o Dia Estadual de Conscientização do Autismo.

Atenciosamente,

ESTADO DE GorÁS
ASSEMBLEIA LE GISLATIVA

AUTÓGRAFO DE LEI N° 286, DE 31 DE OUTUBRO DE 2013.
LEI N° , DE DE DE 2013.

Institui o Dia Estadual de Conscientização do
Autismo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído o Dia Estadual de Conscientização do Autismo, a ser
comemorado, anualmente, no dia 02 de abril.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLA TIVA DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 31 de
outubro de 2013.

, Art. l' Fica Instltuldo O Dia Estadual de Conscientização' do

Autismo, a ser comemorado, anualmente, no dia 02 de abril.

A ASSEMBLE',o. LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,

nos teonos do art. 10 da Constituição Estadual, dacreta e eu sanciono a

seguinta Lei:

Dispõe sobre a garantia a todo portador

de deficiência, que necessite de cadeira

de rodas, da gratUidade do ingresso para

o' seu acompanhante, em eventos

culturais, es~rtivos e de entretenimento

realizados, no Estado de Goiás" e dá

outras providências.

LEI N' 18.240' DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,

110S termos do art. 10 da Conslitulção Estadual, decreta e eu sanciono a

seguinte lei:

Cria e denomina a unidade de ensino que

especifica.

Art. 20 Esta Lei entra em vlgór na data de sua publicaçao,

LEI N' 18.237 DE 28 Di: NOVEMBRO DE 2013.

. Mo l' Fica criado o Colégio Estadual SANTA RITA DE CASSIA.

localizado no Munlclplo de Ponlallna.GO, cireun'scriçao da Sub&ec;etaria Regional

d. Edu";Ao da MorTInhos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS. nos
tennos do art. 10 da Constltulçao Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei: .

-~I)~ ••IrfOU~~j
-------t-' ---------'-~--+-\-,~ f

4 . Diário Oficial GOIÂNIA, TERÇA.FEIRA;i)ê,.DE DEZEMBRO ;,;2013
ANO 177 • DIAR~"I OFICIAUGO 0~1.725}Â". . .•.••

,/&/~'\S'."
LEI N" 18.242 DE 28 DE NovfMIBIiI5'OI':'2013.

(f , g 6 In::' Dia Estadual de

V Conscientização do Autismo.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em

Golanll,:n delJOVI""'b,o de 2013,125' de RepObliCa.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

Art. 11'1F~ garantida a todo acompanhante de p~rtador de

deficiência que necessite de Cadeira de rodas a gratuidade em eventos

culturais, esportivos e de entretenimento, organizados po~ pessoas furfdicas de

direito público e privado ou entidades filantrópicas,

Art. 2' Esta Lei entra em vigor ne data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em

Goiânia, :ri de ,vO.lt'W'\~ de2013,125'daRepública.

LEI N' 18.238 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013.

'10 Autorlza a aqufalçao. por doaçAo onerosa, do
fl; Imóvel que especifica e dê outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁs, no.

termos do art. 10 da ConstituiçAO Es.tadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a adquirir para o

Estado'de Goiás, por lntennédlo da Secretaria de Estado da EducaçAo, mediante
doaçAo onerosa feita pelo Munlclplo de Golanlra-GO, peSsoa jurfdlca de direito
publico interno, Inscrita no CNPJ/MF sob o nO01,291,707/0001-67, devldamenle
autorizada pela Lei municipal nO 1.432, de 16 de março ele ,2012, a área pública
municlpll denominada APM-02, Quadra 11, do Loteamento Residencial FI~nça,
com área total de 8.443,OOm2, tendo 8& seguintes medklas e divisas: pela frente
com a Rua FL-10, 46,62m,' chanfrado 7,07+7,07m; pelo lado direito com 8 rua
Valmir Pires, 140,OOm; pelo, fundo com a Rua FL-3, 46,62m, chanfrado
7,07m+1,07m, matriculada sob o nO191, Livro 2, fi. 4, do Cartório de Registro de

Imóveis da Comarca de Golanlra-GO.

'Art, 2° O Imóvel urbano descrito e caracterizado no art. '1°

destina.se é construçAO de uma Escola Padrão Século XXI.

~ Art, 3° A doaçAo onerosa será felta ?Om clausula de Inalienabilidade
"-'rs80 80 patrlmOnlo ~do Munlclplo, nos casos de descumprimento da

obrigaçao ou de alteraçAo da finalidade estabelecida para o Imóvel.

Art. 40 Compele 80 Procurador-Geral do Estado, nos termos do art.

50, Inciso XII, da Lei Complementar nO58, de 04 de Julho de 2006, a apreciaçao
da minuta da escritura púbUca que irã formalizar a aquislçao, pelo Estado,' do

imóvel objeto da autortzaçao desta LeI.

Art. 5° Esla lei entra em vigor na data de sua pubUcaçao.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em

GolAnla,,)? de .uOV("""b<.ode 201 3, 125' da RepOblica.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

LEI N" 18.239 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013.

Parágrafo. único. Os organizadores dos eventos

mencionados neste 'artigo deverão afixar cartazes Indicando o número desta lei

e transcrevendo a redação constante da emenda, em todas as entradas dos

roceis do evento.
l

Art, 21'1O desc"umprlmento desta Lei, inclusive por meio de

Quaisquer constrangimentos causados ao ~delr9nte ou ao seu acompanhante

em eventos de. que trata esta Lei, sujeita "O Infrator a multa equJvalente a

R$ 2,500,00 (dois mil e quinhentos reais), ~uplicando-se o valor em caso de

reincidência.

9 11'1No caso'de re,incldência, o infrator poderá sofrer, ainda,

as seguintes penalidades:

I _ suspensao ,da licença de funcionamento de. âmbito

estadual;

11 - cassação d.a licença de funcionamento de âmbito

estadual.

9 22 O valor apurado com as munas referidas neste artigo

deverá ser destinado às entidades sem fins lucrativos, devidamente

cadastradas no órgão competente do Estado, com reconheclmento de lutlHdade

pública estadual e que tenham por objetivo proteger dir~ltos dos cadelrantes, ou

i ao Conselho Estadual dos Direitos do Deficiente.

9 31'1 O valor constante desta Lei será corrigido

monetariamente, a partir da data de sua publicação, por Indice oflcel a ser

definido em Regulamento.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, à

exceção do parágrafo único do art. 11'1,que entra em vigor 30 (trinta) dias após e

sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, Bm

Goiânia, n de ÁJOvJ"""b.<.o da 2013,125' da RepObllca.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

LEI N' 18.243 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013.

Declara de utiildada pública a entidsde que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

lermos do art. '10 da Constltuiçlo Estadual, decreta e e'u sanciono a seguinte Lei:

Art. .1' Fica da~arado de utliidade pública o MOVIMENTO

POPULAR PLANTA E VIDA, Inscrilo no Cadastro Naclonat da Pessoa Jurldica

(CNPJ) sob o n' 00.886.384/0001.91, com se<je no Munlclplo de Rio Verd •• GO.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicaçao.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em

Goiânia, :J'i de ,vCV,£""bt., de 2013, 125'da RepObllca.

MARCONl FERREIRA PERILLO JÚNIOR

LEI N' 18.244 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013.

Declara de utilidade pública a entidade que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

lermos do art. 10 da Constituiçtlo Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte leI:

Art. l' Fica declarado de utilidade pOblica o INSTITUTO CR~-CER

CIDAIlÂO .tCC-, inscrito no Cadastro Nacional da Pess•• Jurldica (CNPJ) sob o

n' 07.353.269/0001-09, com sede no Municlplo de Golênla-GO.

Autoriza a a~ulslçao. por doaçtlo oner058; do ImOvel
que especifica e dâ outras providências,

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

Art. 2° Esla Lei entra em vigor na data da.sua publicaçao.

A ASSEMBL.EIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS. n05 lermos
do art. 10 da Constltulçao Estadual, decreta e eu sanciono a seguinle Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a adquirlr para o
Estado de Goias, por intermédio da secretaria de ,Estado da EducaÇAO.mediante
doaçtlo onerosa feita pelo Munlclpio de Golanira-GO, pessoa jurldica de direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nO 01.291.707/0001-67, devidamente
autorizada pela LeI municipal n~ 1.432. de 16 de março de 2012. a Área Pública
Municipal OS,do Loteamento ResIdencial ~o, com ârea total de 10.178,27m1,

lendo 9' seguintes medIdas e divIsos: pela frente com a Rua Tucunaré, 151,71m;
pelo lado direito com a Rua Pacu. 91,02m, chanfrado 7,07+6,17m; pelo lado'
esquerdo, 20,69m; e pelo fundo com a Avenida Astolpho L.aDo Borges,
141,44m+9,S6m+27,61m. matriculada sob o nO10.422. Livro 2, fI. 1, do CartórIo de
Registro de Im6vel, da Comarca de Golanlra-GO.

Art. 20 O im6vel urbsno descrito e caracterizado no art. 1° destina-
se â construçAOde uma Escola PadrAo Século XXI.

Art. 3° A doaçAo onerosa será feita com clâusula de inalienabilidade e
reverUo ao patrimÔnio do Municlpio, nos casos de descumprimento da obrigaçAo ou
de alteração da flnalidade estabeleclda para o im~vel.

Art, 4° Compete ao Procurador-Geral do Estado, nO$ tennos do art. 5°,
Inciso XI1. da Lei Complementar n. 68, de 04 de Julho de 2006, a apreelaçAo da
minuta da ~ura pública que Im formalizar a aqulsiçAo. peto Estado, do Imóvel
o,*,to d. tutorizaçlo óesta LeI.

MoS' E~ lei entra em lÃQOf nl data de lua publlcl~o.'

PALÁCIO DO GOVERNO DO ElITADO DE G,olA&, em

Goltnla. ~ de",wt",,~do20'3,125'dIR.póI1IIco.

LEI N' 18.241 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013.

Allera a Lei nO12.355, de 05 de maio de 1994,

que assegura 80S estudantes o direito ao

pagamento d~ meia-entrada em espetáculos

esportivos, culturaIs .e.de lazer.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOtÁS,

nos termos do art, 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sancIono a

seguinte lei:

Art. 12 O art, 11'1da Lei nll 12.355, de 05 de maio de 1994,

fica acrescido de mais um parágrafo com a seguinte redação:

.Art. l' (...)

I ~ 31'1Também ficam assegurados "Os beneficios desta Lei

aos estudantes regularmente matriculados em cursos pré-

vestlbulàres, cursos de p6~-graduação, cursos de mestrado

e doutorado."

Art, 2i Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em
Goiânia. ~ da .vov"",,1xo da 2013, 125' da RapOblica.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em

Goiânia, :l~de ..vOVemb<o de 2013, 125' da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

LEI N' 18.245 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013.

'6">-tV Declara de utilidade pública a entidade que especifica,

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

termos do art. 19 da ConstituIção Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art, '10 Fica declarada de utilidade publlca a CÂMARA DE

DIRIGENTES LOJiSTAS DE ITUMBIARA, inscrita no Cadastro NacloMI da

Pessos Jurldica (CNPJ) sob o n' OO.004.60aJOOO1-o3,com sede no Munlclpl~_de

Itumbiara.GO.

Art. 2° Esta leI entra em vigor na data da sua publlcaçao.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GoIÁs, em

G'oiânla, ,Qi de )./oo,/tw\ko de2013, 125'da RepOblica.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR
MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

,lI ESTADO DE GOIÁS
'. ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
~r;;#àf*

Goiânia, 04 de dezembro de 2013.

Encaminhe-se para arquivamento, depois de gravada a sua tramitação no

sistema de protocolo.

Rubens Bu
Diret

	00000001
	00000001
	00000001
	00000002
	00000001
	00000002